
Nº 121, segunda-feira, 27 de junho de 201620 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062700020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 1.282, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA e TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de
15/02/2016, publicado no DOU de 16/02/2016, e considerando o teor
dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário
Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria In-
terministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de
25/04/2011, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, conforme subitem 12.3 do Edital de
Abertura, e ainda, conforme processo de aproveitamento de concurso nº
23419.000740.2016-13, o candidato LUCAS JARDEL JOSÉ WOHLMU-
TH ALVES DOS SANTOS, aprovado em 4º Lugar no Concurso Público
conforme Edital de Abertura nº 09 de 31/03/2014, publicado no D.O.U. em
03/04/2014 e Edital de Homologação nº 23 de 01/07/2014 publicado no
D.O.U. em 03/07/2014, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, para o
cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: INFORMÁTICA,
Classe D, Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas se-
manais, com lotação no Campus Ibirubá, Código de Vaga: 833594.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

OSVALDO CASARES PINTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 103 de 18/11/2015, publicado no DOU
de 20/11/2015, o Edital de homologação do resultado final nº 31, de
26/02/2016, publicado no DOU de 29/02/2016, retificado pelo Edital
n.º 32, publicado no DOU de 01/03/2016 e o Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, resolve:

Nº 1.229 -NOMEAR, em caráter efetivo, GEDELI FERRAZZO, para
ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO
E TECNOLÓGICO, Área FILOSOFIA, Classe D I, Nível 01, em

regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus
Porto Velho Calama, sob o código da vaga nº 0943834.

Nº 1.230- NOMEAR, em caráter efetivo, CARLA BETANIA
REIHER, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁ-
SICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área SOCIOLOGIA, Classe
D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com
lotação no Campus Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº
0943778.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA N° 1.231, DE 22 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Artigo 9º, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do Concurso
Público de Provas e Títulos nº 15 de 16/4/2014, publicado no DOU
de 17/4/2014 e o Decreto nº 7.312, de 22/09/2010, resolve:

Art.1º NOMEAR, em caráter efetivo, MÁRCIA SOUSA DE
OLIVEIRA, habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital
nº 33, de 02/07/2014, publicado no DOU de 03/07/2014, para ocupar
o Cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TEC-
NOLÓGICO, Área LETRAS/ESPANHOL, Classe D I, Nível 01, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus
Guajará-Mirim, sob o código da vaga nº 0943764.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA N° 1.237, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e Considerando que o Edital do Concurso Público nº
103, de 18/10/2016, homologado por meio do Edital nº 31, de
26/02/2016, publicado no DOU de 29/02/2016, retificado pelo Edital
nº 32, publicado no DOU de 01/03/2016 previa uma vaga para o
Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área
Filosofia para o Campus Ji-Paraná;Considerando que a vaga foi pro-
vida através da nomeação do candidato Valmir Francisco dos Santos,
por meio da portaria nº 869, de 05/05/16, publicada no DOU de
10/05/2016, Considerando o memorando nº 113/2016/CGAB-Campus
Ji-Paraná, datado de 23/06/2016, o qual informa que houve um equi-
voco quanto à solicitação de nomeação de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Área Filosofia.resolve:

Art.1º TORNAR sem efeito o teor da Portaria nº 1.201, de
20/06/2016, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2016,
Seção 2, página 21, que nomeou o candidato MÁRCIO MOREIRA
COSTA, habilitado em Concurso Público, homologado pelo Edital nº
31, de 26/02/2016, publicado no DOU de 29/02/2016, retificado pelo
Edital nº 32, publicado no DOU de 01/03/2016, para ocupar o Cargo
de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓ-
GICO, Área Filosofia, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, com lotação no Campus Ji-Paraná, sob o código
da vaga nº 0943724.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Memorando nº 108/2016/DG/IFRO-
Campus Vilhena, de 20/06/2016, resolve:

Nº 1.240- DISPENSAR, a partir de 20/06/2016, a Professora de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ADRIANA BARBOSA COE-
LHO, Mat. SIAPE 1936307, da função gratificada de Coordenadora
do Curso de Eletromecânica Integrado ao Ensino Médio do Campus
Vilhena/IFRO, código FCC.

Nº 1.241 -DESIGNAR a Professora de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, RODRIGO ALECIO STIZ, Mat. SIAPE 2007140, para
a função gratificada de Coordenador do Curso de Eletromecânica
Integrado ao Ensino Médio do Campus Vilhena/IFRO, código FCC.

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 1.242, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 13/06/2016, o Assistente em
Administração, RICARDO LUIZ BERGAMINI, Mat. SIAPE
1867046, da Função Gratificada de Chefe da Assessoria de Comu-
nicação da Reitoria/IFRO, código FG-01.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

PORTARIA Nº 1.121, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1.º Dispensar a servidora ACENILZA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de
assistente em administração, CPF n.º 764.932.532-68, Matrícula SIAPE n.º 1558405, da função de
Coordenadora de Editoração e Divulgação Científica, FG-01, subordinada a Pró-Reitoria de Pesquisa,
Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, a contar de 27/6/2016.

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 1.122, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1.º Designar o servidor ADNAN ASSAD YOUSSEF FILHO, ocupante do cargo de
assistente em administração, CPF n.º 333.843.710-20, Matrícula SIAPE n.º 1934853, para exercer a
função de Coordenador de Editoração e Divulgação Científica, FG-01, subordinada a Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, a contar de 27/6/2016.

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 1.124, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1.º Alterar a composição da Comissão Permanente de Licitação (CPL), do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), constituída por meio da Portaria n.º 1078, de
6/7/2015, publicada no DOU de 7/7/2015, conforme abaixo:

- REGINA FERREIRA LOPES - Presidente
- HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO - 1.º Membro
- MOACIR JOSÉ ROSSETI JUNIOR - 2.º Membro
- MARCELLE MARÍLIA COSTA DE BRITO - 1.º Suplente
- JERILLY PAULA SOUTO - 2.º Suplente

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 1.125, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República,
publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1.º Alterar a Portaria n.º 1079, de 6/7/2015, publicada no DOU de 7/7/2015, que designou
os Pregoeiros e Equipe de Apoio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
(IFRR), conforme abaixo:

- REGINA FERREIRA LOPES;
- HIGINO NASCIMENTO DE CARVALHO;
- MOACIR JOSÉ ROSSETI JUNIOR;
- MARCELLE MARÍLIA COSTA DE BRITO e
- JERILLY PAULA SOUTO

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 1.129, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das
atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da Re-
pública, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o que consta no Edital
n.º 35/2015/IFRR, publicado no DOU de 9/10/2015, Seção 03, e resultado oficial homologado pelo
Edital n.º 3/2016/IFRR, publicado no DOU de 4/2/2016, a Portaria Interministerial n.º 25 de 5/2/2013,
publicada no DOU de 6/2/2013, e atualizações, a Portaria Interministerial MP/MEC n.º 346, de
26/9/2013, publicada no DOU n.º 188, de 27/9/2013, Seção 1, página 81, a Portaria n.º 725, de 8/8/2013,
publicada no DOU de 9/8/2013, a Portaria N.º 657, de 30/7/2014, publicada em 31/7/2014, a Portaria N.º
129, de 23/2/2015, publicada em 24/2/2015, e o Decreto nº 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de
23/9/2010 e atualizações, resolve:

Art. 1.º Nomear, em caráter efetivo no quadro de pessoal deste IFRR, nos termos do art. 9.º,
Inciso I, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, para provimento do Cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe "DI", Nível "01", em regime de 40 (quarenta) horas semanais com
Dedicação Exclusiva.

Nome Cód. Vaga Local de Exercício
Wilson Alves da Silva Filho 0946188 Campus Boa Vista Zona Oeste
Barbara Morais da Costa de Souza 0946204 Campus Avançado do Bonfim

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 1.130, DE 24 DE JUNHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das
atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da Re-
pública, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e tendo em vista o que consta no Edital
n.º 88/2013/IFRR, publicado no DOU de 8/10/2013, Seção 03, e resultado oficial homologado pelo
Edital nº 14/2014, publicado no DOU de 14/03/2014, com retificação publicada no DOU de 20/3/14,
Seção 03, a Portaria Interministerial n.º 25 de 5/2/2013, publicada no DOU de 6/2/2013, e atualizações,
a Portaria Interministerial MP/MEC n.º 346, de 26/9/2013, publicada no DOU n.º 188, de 27/9/2013,
Seção 1, página 81, a Portaria n.º 725, de 8/8/2013, publicada no DOU de 9/8/2013, a Portaria N.º 657,
de 30/7/2014, publicada em 31/7/2014, a Portaria N.º 129, de 23/2/2015, publicada em 24/2/2015, e o
Decreto nº 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU de 23/9/2010 e atualizações, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-27T05:24:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




